
Jornal Oficial nº 3139 Pág. 1    Segunda-feira, 05 de dezembro de 2016 
 
 

 
 

 

 
JORNAL DO EXECUTIVO 

ATOS LEGISLATIVOS 

PORTARIA 
PORTARIA Nº 2152 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para integrarem a Coordenação Auxiliar do Teste Seletivo aberto pelo Edital nº 224/2016 – 
DDH/SMRH, destinado à contratação por prazo determinado, de Professores do Campo nas funções de Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental e de Educação Física, conforme segue: 
 

Coordenação Auxiliar 
Nome     Matrícula 
 
- Marcos Lobo Amorim    15.464-4 
- Katia Roberta Yukie Takenaka   15.428-8 

 
Art. 2º Os servidores designados deverão atuar no apoio direto à Coordenação Geral, instituída pela Portaria 2056, de 16 de novembro de 2016, no 
suporte técnico operacional, atendimento, controles e lançamentos de dados e informações, quando requerido pela Coordenação Geral. 
 
Art. 3º Fica fixada a gratificação pela função de coordenação auxiliar, designada nesta Portaria, nos termos do disposto no artigo181, da Lei nº 
4.928, de 17 de janeiro de 1992 e regulamentada pelo Decreto nº 79, de 16 de janeiro de 2013. 
 
Londrina, 2 de dezembro de 2016. Kátia Regina Mathias Marcos Gomes - Secretária Municipal de Recursos Humanos 

 
AVISO 

Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO ELETRÔNICO Nº /SMGP-0231/2016, objeto: Aquisição de 
equipamentos, utensílios diversos e mobiliário.  
 
O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4411 ainda pelo e-
mail: licita@londrina.pr.gov.br.  
 
Londrina, 05 de dezembro de 2016. Rogério Carlos Dias – Secretário Municipal de Gestão Pública. 

 
COMUNICADO 

COMUNICADO DE SUSPENSÃO 
Nº 26 / 2016 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-1951/2016 
PREGÃO PRESENCIAL PG/SMGP-0220/2016 
  
Comunicamos a SUSPENSÃO, por prazo indeterminado, da abertura da licitação referente à Prestação de serviços de lavanderia, no Município de 
Londrina-PR, para análise de impugnação por parte de empresa interessada no certame e possíveis alterações no edital. 
   
Londrina,01 de dezembro de 2016. Rogério Carlos Dias – Secretário Municipal de Gestão Pública 

 

3139 

 

Segunda-feira, 05 de dezembro de 2016 ANO XIX 



Jornal Oficial nº 3139 Pág. 2    Segunda-feira, 05 de dezembro de 2016 
 

EDITAL 
EDITAL COMUNICAÇÃO – HABILITADOS/INABILITADOS 
EDITAL Nº 002/16  INSCRIÇÃO 2016 
EDITAL PARA SELEÇÃO DE PROJETOS INDEPENDENTES 
 
Art. 1º A Secretaria Municipal da Cultura, em consonância com a Comissão de Análise de Projetos Culturais - CAPC, torna pública a lista dos 
projetos habilitados / inabilitados, nos termos do EDITAL Nº 002/16 -  Edital para Seleção de Projetos Independentes. 
 
Art. 2º Os proponentes terão o prazo improrrogável de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da publicação do edital de habilitação/inabilitação dos 
projetos, para a apresentação de recursos. Após este prazo não serão aceitos pedidos de recursos sobre a decisão de habilitação/inabilitação 
publicada. 
 
Art. 3º  Após o prazo, mencionado no Art. 2º do presente edital, não serão aceitos recursos sobre a decisão. 
 
Art. 4º Os recursos e os projetos serão encaminhados à Comissão de Análise de Projetos Culturais (CAPC) para revisão ou manutenção da 
decisão durante a fase final de análise. Em caso de manutenção da decisão, o recurso será encaminhado à autoridade superior para decisão final. 
 
Art. 5º A deliberação acerca dos recursos recebidos será encaminhada através de correspondência e a aprovação será informada no Edital de 
Convocação. 
 
Art. 6º A retirada dos originais da proposta, no período de apresentação de recurso nos termos do item 12.5.5 implicará no acatamento do 
resultado final publicado e na renúncia tácita ao direito de interpor qualquer recurso na esfera administrativa. 
 
Art. 7º Não será permitida a complementação de documentos. 
 
Londrina, 05 de dezembro de 2016. Solange Cristina Batigliana - Secretária Municipal da Cultura 
 

ANEXO I - HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO – EDITAL 002/16 
 

Promic Projeto Proponente Parecer 

17-001 

"Eu também sou Cultura" 
As Manifestações Culturais 
e Artísticas no Ambiente 
Escolar 

Marcelo Batista Mendes 

Inabilitado, Apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1; o plano de conteúdo não está claro, 
descumprindo o item 9.9; não indicou o local onde será realizado nem 
a carta de pré-reserva, descumprindo o item 9.9.2; apresentou as 
cartas de anuência e currículo, porém não descreveu a memória de 
cálculo de hora-aula, descumprindo o item 9.9.3 

17-005 Um Zelador Fora da 
Estrada 

Gerson Bernardes de 
Carvalho Junior Habilitado 

17-031 
O CAMINHO DE VOLTA - 
Fomento à cultura ciclística 
e prevenção às drogas 

Wilton Mitsuo Miwa Habilitado 

17-032 A Ira de Deus Fernanda Nasser de Souza Habilitado 

17-033 
História da fotografia em 
Londrina - Registros e 
Revelações 

Fabio Cavazotti e Silva Habilitado 

17-034 24ª Festa do Café e Frango Luiz Felipe Babugia Habilitado 

17-035 Rural Mix - Sertanejo Vera Luzia Rampazzo 
Delmonaco 

Inabilitado, não apresentou a carta de anuência do Músico João 
Alisson, descumprindo o item 9.10.1 e 9.13; e apresenta currículo, no 
entanto não o documenta, descumprindo o item 8.1.1 

17-036 Operário das Letras Marcelo Souto Severino Habilitado 

17-037 Kaos no CEU Edward Charles Rodrigues 
Fão Habilitado 

17-038 Esperando Deus Edward Charles Rodrigues 
Fão Habilitado 

17-039 Obrigado Edward Charles Rodrigues 
Fão 

Inabilitado, apresenta breve descrição do cenário, mas não apresenta 
croqui ou memorial descritivo de figurino, descumprindo o item 9.3.2 
do edital. 

17-040 
Distritos em Cena  - 
Circulação de espetáculos 
de artes cênicas 

Edward Charles Rodrigues 
Fão Habilitado 

17-041 Cenas de Adolescentes Edward Charles Rodrigues 
Fão Habilitado 



Jornal Oficial nº 3139 Pág. 3    Segunda-feira, 05 de dezembro de 2016 
 

17-042 Vídeos Didáticos para 
Reforço Escolar Jéssica Caroline da Silva Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 

descumprindo o item 8.1.1 

17-043 A Londrina de Outros 
Tempos Wilton Mitsuo Miwa Habilitado 

17-044 
Cemitérios, um jeito 
diferente de preservar a 
história 

Matheus Campos Barbosa 
Mauro 

Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1; também não apresenta a carta de pré-
reserva do espaço, uma vez que indica que fará parte das filmagens 
nas dependências da ACESF, descumprindo o item 9.15 do edital; 

17-045 Os distritos: a história da 
zona rural de Londrina 

Matheus Campos Barbosa 
Mauro 

Inabilitado, não apresenta o orçamento da gráfica, descumprindo o 
item 9.2.3; e apresenta o valor de R$50.000,00, valor acima do teto 
máximo previsto no edital para essa linha que é de R$40.000,00, 
descumprindo o item 10.3.4 

17-046 
Alimentação saudável e 
atividade física: desafios 
depois dos 50 anos 

Emilia Passos Parpinelli 

Inabilitado, não apresentou termo de autorização dos colaboradores 
do trabalho, descumprindo o item 9.2.5; também, não preencheu 
todos os campos do plano de trabalho (IX Plano de Aplicação dos 
Recursos Recebidos), conforme exige o item 4.7 do edital.  

17-047 
Três Diários - 
cinematografando a pré-
adolescência 

Fagner Bruno de Souza 

Inabilitado, há divergência na carta de anuência de Luiz Mioto, na qual 
consta valor diferente do indicado no Plano de Aplicação, 
descumprindo o item 9.13.9; também,  não apresentou a comprovação 
de atividade realizada na área em seu nome, descumprindo o item 
8.1.1 

17-048 Papo de Anjo convida 
Juventude Saudosa Lucas Gustavo Fiuza Habilitado 

17-049 Festival Sambistas Chorões Lucas Gustavo Fiuza Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1 

17-050 Arte na Faixa Daniel Simitan Claro de 
Oliveira 

Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1 

17-051 Ler Londrina Rafael Silva Rodrigues Habilitado 

17-052 

I Encontro da Rede 
Colaborativa de Museus do 
Norte do Paraná e Jornada 
da Rede de Museologia 
Indígena do Oeste de São 
Paulo e Norte do Paraná 

Leilane Patricia de Lima Habilitado 

17-053 
As religiões de Matriz 
Africana: Interfaces entre o 
sagrado e o território 

Jamile Carla Baptista Habilitado 

17-054 Encontro em Nós José Paulo Brisolla de Oliveira Habilitado 

17-055 Laurinda Descentralizada Alexandre de Oliveira Simioni Habilitado 

17-056 Sobre Letras e Gritos Camila Michele Barsotti 
Fontes Habilitado 

17-057 Oficina de MPB no 
Champagnat 2017 Clodovil Salustiano de Morais Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 

descumprindo o item 8.1.1 

17-058 

Guerrilha dos Livros: uma 
reflexão prática sobre o 
mercado editorial 
independente 

Tony Hara Habilitado 

17-059 Ginga Viva Júlio César Simeão Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1 

17-060 

"Usina de Criação - Oficina 
de Cenografia, Figurino e 
Adereços/Objetos para 
Artes Cênicas" 

Alessandro José de Lima Habilitado 

17-061 União da Vitória Dayane Aparecida Ricci 
Yoshimura Habilitado 

17-062 Circo Feliz!!! Juliana Soares Nascimento Habilitado 

17-063 Renovação Mário Cesar de Freitas Habilitado 

17-064 Circo Maravilha Raiana da Silva Rodrigues Habilitado 



Jornal Oficial nº 3139 Pág. 4    Segunda-feira, 05 de dezembro de 2016 
 

17-065 Brisa - Arte Londrina Marcos de Aparecido Assi Habilitado 

17-066 Infestantibus Domos Francisco José Franco dos 
Santos Habilitado 

17-067 O menino eterno - CIA 
Primeiro Encontro Paulo Vitor Poloni Aleixo Habilitado 

17-068 "Bailes de Salão - Gafieiras 
e Forrós" Osório Perez Moreira Habilitado 

17-069 Guerra de Ilustrações #N/D Habilitado 

17-070 
Grupo de Capoeira e 
Socialização: Cantua 
Capoeira 

Valdinei Ricci 
Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1; e não assina a declaração, descumprindo 
o item 8.1.2 do edital; 

17-071 
Oficina de Construção de 
livros na Vila e na 
Biblioteca Infantil 

Adriana Maria Motta de 
Siqueira Habilitado 

17-072 
Oficina de construção 
artesanal de livros para o 
idoso e para a mulher 

Adriana Maria Motta de 
Siqueira Habilitado 

17-073 Leitura criativa Julia Archangelo Guimarães 
Hofig Habilitado 

17-074 
Iluminados interpretam o 
samba de Adoniran 
Barbosa 

Lucas Fernandes de Paula Inabilitado, não apresenta o orçamento para a cartilha, descumprindo 
o item 9.2.3 do edital; 

17-075 Londrina Intercultural - 
música, arte e cultura 

Emilia Izumi Miyazaki Antunes 
Pereira Habilitado 

17-076 Cultura na internet  - 
criação do site sócio cultura Fábio Ferreira Sanches Habilitado 

17-077 Plantão Sorriso - Arte em 
hospitais - ano 21 

Gerson Bernardes de 
Carvalho Junior Habilitado 

17-078 Projeto Mh2 - Para além 
das fronteiras do Hiphop Leandro Claudino da Silva Habilitado 

17-079 
Coletivo de livre 
improvisação 
contemporânea 

Victor Lepri Moreira 

Inabilitado, não apresentou o plano de conteúdo das oficinas, 
descumprindo o item 9.9; e não apresenta a memória de cálculo 
completa, não sendo possível aferir a quantidade de hora/aulas e 
semanas nem o exato valor da hora/aula das oficinas, descumprindo 
os itens 9.9.3 e 17.3.4; também não apresentou o gênero musical ou 
repertório das apresentações musicais, descumprindo o item 9.8.1 do 
edital 

17-080 Circo Saúde Paulo Roberto Libano de 
Paula Habilitado 

17-081 A Paixão de Cristo  Robson Hiroshi dos Santos  Habilitado 

17-082 

Anotações sobre invenções 
do amor- Gravação de 
músicas para pockets  
shows em escolas de 
Londrina 

Danilo Gimenes Villa Habilitado 

17-083 Ferrovia e paisagem Humberto Tetsuya Yamaki Habilitado 

17-084 Mórbida normalidade Matheus Rocha da Silva Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1 

17-085 Um Capuccino Gelado para 
Dois Matheus Rocha da Silva Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 

descumprindo o item 8.1.1 

17-086 Casa da Criança Juliana Harumi Suzuki Habilitado 

17-087 Música nos distritos Caio Bruno Lopes de 
Menezes Habilitado 

17-088 Projeto Musicando na 
Escola - vocal Nicole Bergamo Guimarães Habilitado 

17-089 Mapas Sutis Karen Silvia Debértolis Habilitado 

17-090 Sereia do Amazonas - O 
SHOW Francine Alves Galbier 

Inabilitado, a carta de anuência do ator principal não foi considerada 
por não estar assinada, descumprindo o item 9.3.5; também, 
apresenta currículo, no entanto não o documenta, descumprindo o 
item 8.1.1 



Jornal Oficial nº 3139 Pág. 5    Segunda-feira, 05 de dezembro de 2016 
 

17-091 Montagem do espetáculo 
teatral " Depois da Chuva" Aline Cristina Sales da Silva Habilitado 

17-092 Palhaça incrível teimosa faz 
a festa Daniele Pezenti Dias Habilitado 

17-093 

Montagem e Circulação do 
espetáculo "Palhaços-
Vikings em defesa do Reino 
Perdido" 

Adriano Gouvella Habilitado 

17-094 
Livro - O "quebra-canela" : 
memória do futebol 
londrinense 

Tony Honorato Habilitado 

17-095 Profeta profano Amadeu Bressan junior Habilitado 

17-096 O corpo que luta é o corpo 
que dança III Altair Vieira Pereira Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 

descumprindo o item 8.1.1  

17-097 PR-043 Leticia Nakadomari Bula Habilitado 

17-098 Flauta Doce Infanto-Juvenil Adelicia Dias da Silva Habilitado 

17-099 Música, Corpo e Movimento 
na Melhor Idade Adelicia Dias da Silva Habilitado 

17-100 Inventário Alessandra Dalva de Souza 
Pajolla 

Inabilitado, carta de anuência de Rafael Ceribelli tem divergência de 
valor com o Plano de aplicação, descumprindo o item 9.13.9; não 
apresenta o croqui/memorial descritivo do cenário/figurino, 
descumprindo o item 9.5.4 do edital 

17-101 Surface discografia Luis Eduardo Fernandes da 
Silva Habilitado 

17-102 Dançarte 2017 Antonio Marcos Laurentino da 
Silva 

Inabilitado, divergência na carta de anuência da oficineira Sandra de 
Assis Vieira consta valor diferente do que foi apresentado no 
orçamento, o que implica inabilitação conforme prevê o item 9.13.9 do 
Edital 

17-103 Ciclo Fotográfico de 
Londrina  Eduardo Paiva Haguio Habilitado 

17-104 As caixas d'Fulô Lais Iracema de Freitas 
Fernandes Habilitado 

17-105 Foto Raio Estrela X Fabricio Batista Borges Habilitado 

17-106 Projeto Clownlinária  Aneliza de Paiva Silva 
Caldeira Habilitado 

17-107 CD - banda convulsão Marcelo Domingues de 
Oliveira Habilitado 

17-108  Um sonho de natal Pedro Giovane Queisada Habilitado 

17-109 Arte, Cultura e Cidadania Luciana Andrea de Oliveira 
Silva 

Inabilitado, s oficinas de dança e literatura não apresentam o plano de 
conteúdo, somente a organização das turmas, descumprindo o item 
9.9 do edital; também, apresenta currículo, no entanto não o 
documenta, descumprindo o item 8.1.1; não apresenta a carta de pré-
reserva do espaço, descumprindo o item 9.9.2 

17-110 Fábrica das artes Alexandre Rodrigues da Silva 

Inabilitado, mas não junta a comprovação de atividade na área; não 
apresenta as cartas de anuência e currículo e nem a forma de seleção 
destes profissionais, conforme exige o item 9.9.1 conjugado com o 
item 9.13.4 do edital 

17-111 Teares alegria Maria Amélia Antonio Melo Habilitado 

17-112 Longevidade em cena Felipe Ferreira Araújo Habilitado 

17-113 Clube do choro de Londrina 
- 50 anos Osório Perez Moreira Habilitado 

17-114 Bestial Guilherme Mantovani Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1 

17-115 Música para todos Andrea Bento Sousa de Paula 
Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1 e também não assina a declaração, 
descumprindo o item 8.1.2 do edital.  

17-116 Rumores Edvaldo Massuco Santana Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1 

17-117 Concha so samba e 
convidados Robson Lopes de Almeida Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 

descumprindo o item 8.1.1 



Jornal Oficial nº 3139 Pág. 6    Segunda-feira, 05 de dezembro de 2016 
 

17-118 Teatro escola: o corpo em 
comunicação Ana Paula Silva Nascimento Habilitado 

17-119 Batalha da concha  Damião Rodrigues da Silva Habilitado 

17-120 Oficina Hip Hop Damião Rodrigues da Silva Inabilitado, não apresentou as cartas de pré-reserva, descumprindo o 
item 9.9.2 

17-121 
AUTO DA PAIXÃO DE 
CRISTO DE LONDRINA 
2017 

José Carlos Rodolfo Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1 

17-122 

Rubrosom- Site com foco 
em matérias, resenhas e 
textos sobre a produção 
cultural de Londrina 

Bruno Vieira Leonel Habilitado 

17-123 Teatro pedagógico " A 
guerra das cores" Marcos Antonio da Costa Habilitado 

17-124 CD " Sonho de Zumbi" de 
Irma Vieira 

Michelli Luiza Candido 
Bruninski 

Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1 

17-125 Música na Lou(cura) Gislaine da Silva Moreira Habilitado 

17-126 Hip Hop sobre rodas Valdir Almeida da Silva Habilitado 

17-127 Jardim Quebec Rafael Ceribelli Nechar  Habilitado 

17-128 

Teatro Via de Acesso - 
Desmitificando a Lei 
10.639/03 com professores 
da rede pública 

Luan  Henrique Valero Habilitado 

17-129 CD " na intimidade - Tinho 
Lemos" Milton Fonlor Lemos 

Inabilitado, falta o currículo do tecladista Eduardo jardim, 
descumprindo o item 9.4.3; e apresenta currículo, no entanto não o 
documenta, descumprindo o item 8.1.1 

17-130 Música para todos  Milton Fonlor Lemos Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1 

17-131 Cantando e dançando na 
Melhor Idade Milton Fonlor Lemos Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 

descumprindo o item 8.1.1 

17-132 Warta redescoberta Gabriela Iassia Finati Habilitado 

17-133 Jogar dentro Sarah Quaqlio Gregório Habilitado 

17-134 Catarina Maria Vitória Ticiani do 
Nascimento 

Inabilitado, falta o currículo do tecladista Eduardo jardim, 
descumprindo o item 9.4.3; e apresenta currículo, no entanto não o 
documenta, descumprindo o item 8.1.1 

17-135 Interlúdio Gustavo Minho Nakao 
Inabilitado, o currículo de Pedro Sicuro não apresenta atividades como 
ator, assim como o currículo de Luciana Oliveira não apresenta 
atividades como atriz, descumprindo o item 9.14 do edital; 

17-136 In concertina - In Cartaz! Tiago Marques da Silva Habilitado 

17-137 O melhor Show do Mundo 
... Nos cantos da cidade Tiago Marques da Silva Habilitado 

17-138 Keep The Flow Priscyla Barbosa Rodrigues Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1 

17-139 Breaking na Escola Marcelo dos Santos Cardoso Habilitado 

17-140 "A Londrina que te inspira" Sergio Luiz de Souza 

Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1; não  apresenta a declaração, 
descumprindo o item 8.1.2; o plano de conteúdo carece de 
informações pormenorizadas, como carga horária, objetivos e 
descrição das atividades, descumprindo o item 9.9; o plano de 
trabalho não está completo, descumprindo o item 4.7 do edital 

17-141 Gigantesca: Revista 
Eletrônica Lucas de Godoy Chicarelli Inabilitado, não apresenta o orçamento da revista impressa, 

descumprindo o item 9.2.3.  

17-142 O Circo vai de Kombi Gustavo Bertin Dias Habilitado 

17-143 Carona Pra Contar Bruna Larissa Campagnolo de 
Oliveira 

Inabilitado, não apresentou croqui/memorial descritivo de 
cenário/figurino, descumprindo o item 9.3.2 do edital 



Jornal Oficial nº 3139 Pág. 7    Segunda-feira, 05 de dezembro de 2016 
 

17-144 Plano nº 269 Juliana Paula Galante Habilitado 

17-145 
"Capoeira Expressiva - uma 
cultura sócio arte 
educativa" - 8ª edição 

Almir Ribeiro de Menezes Habilitado 

17-146 Vida Kaingang II Nelson Akira Ishikawa Habilitado 

17-147 Montagem Teatral: "Medida 
por Medida" Herbert de Proença Lopes 

Inabilitado, há divergência na carta do figurinista Rogério Francisco da 
Costa, na qual consta valor diferente do indicado no Plano de 
Aplicação, o que inabilita, conforme item 9.13.9 do edital. 

17-148 Incubadora Móvel para 
Projetos Edra Ferreira de Moraes Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 

descumprindo o item 8.1.1 

17-149 
Cabaça:elemento Natural, 
Fonte de Tradição, Arte e 
Comunicação. 

Leila Regina da Silva Habilitado 

17-150 "A marcha Roxa" Fernanda Fernandes 

Inabilitado, não apresenta o croqui/memorial descritivo de 
cenário/figurino, descumprindo o item 9.3.2; não apresentou o 
currículo de Daniele Pereira, e ainda, sua carta de anuência é para a 
função de atriz, mas na ficha técnica consta como produtora; falta a 
carta de Simone Andrade, descumprindo o item 9.3.5; além disso, 
menciona que o projeto será realizado na Funcart, mas não apresenta 
a carta de pré-reserva, descumprindo o item 9.3.6 do edital 

17-151 Nosso Samba, Nossa 
História Marcelo de Siqueira Inabilitado, não apresenta croqui e memorial de cenário e figurino que 

justifique o orçamento, descumprindo o item 9.8.4 do edital. 

17-152 "Pinóquio" Espetáculo 
Infantil Raquel Cesar Sant Anna Habilitado 

17-153 Montagem e circulação de 
"A Megera Domada" Fernanda Fernandes Habilitado 

17-154 Descubra Angola Osvaldo Dembo Manuel 

Inabilitado, ausente o currículo da oficineira de Gastronomia Jandira 
da conceição Julio e o currículo da assessora de imprensa Leize 
Andrade da Silva Dembo Manuel não a credencia para a função, 
ambos descumprindo o item 9.10.1; não apresenta as cartas de pré-
reserva dos locais mencionados, descumprindo o item 9.10.2 do edital 

17-155 Sexta de comédia Renan Alaver Malanga 

Inabilitado, não apresenta carta de pré-reserva, conforme exige o item 
9.3.6; não apresenta a forma de seleção dos profissionais, conforme 
exige o item 9.3.5 conjugado com o item 9.13.4; não apresenta 
currículo e não junta a comprovação de atividade na área, 
descumprindo o item 8.1.1; não apresenta assinatura da declaração, 
descumprindo o item 8.1.2. 

17-156 Batalha do Antares Leandro Silveira Dias 

Inabilitado, o plano de trabalho não está completo (faltando a primeira 
página), descumprindo o item 4.7; Inabilitado, apresenta currículo, no 
entanto não o documenta, descumprindo o item 8.1.1; também não 
apresenta a minuta da programação, descumprindo o item 9.10 do 
edital;  

17-157 Londrina, cidade de braços 
abertos Natasha Manttovanni Murphy Habilitado 

17-158 Ser brincante Marcelo Ricieri Pinhatari Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1 

17-159 Participadança, luz câmera, 
inclusão Paulo Cesar Pires Leôncio Habilitado 

17-160 Projeto Cão Rafael Garcia Batista Habilitado 

17-161 Hotel Alba Auber Silva Pereira Filho Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1 

17-162 Carriola de histórias Daniella Fioruci Caricati  Inabilitado, não assinou a declaração, descumprindo o item 8.1.2 do 
edital 

17-163 Costurando histórias Daniella Fioruci Caricati  Habilitado 

17-164 Primordial - mostra de 
danças orientais Esther Eugenia Martins 

Inabilitado, não apresentou o plano de conteúdo das oficinas, 
descumprindo o item 9.9; e não apresentou a sinopse ou roteiro do 
espetáculo, descumprindo o item 9.7.1 do edital 

17-165 Outros saberes Fernanda Nasser Dornelles Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1 

17-166 Oficinas da AlmA Thais Laselva Hamer Habilitado 

17-167 Hoje nós, amanhã vocês Etiene Dias Fernandes Amaro Inabilitado, há divergências de valor entre as cartas de anuência e o 
plano de aplicação, descumprindo o item 9.13-9 



Jornal Oficial nº 3139 Pág. 8    Segunda-feira, 05 de dezembro de 2016 
 

17-168 Palhaçada Den Braen Macedo Oliveira Habilitado 

17-169 Maria Silvia Leticia da Silva 
Inabilitado, não apresenta a carta de anuência e currículo do Diretor 
de Fotografia indicado no plano de aplicação, descumprindo o item 
9.5.3 conjugado com o 9.13 do edital;  

17-170 Histórias para pequeninos Luís Henrique Silva Inabilitado, não apresentou a carta de pré-reserva da CLAC para 
realização das oficinas, descumprindo o item 9.9.2 do edital. 

17-171 Engatinhando - arte desde 
bebê Luís Henrique Silva Habilitado 

17-172 Casa em cena Higor Lucas da Silva 
Rodrigues Habilitado 

17-173 Circo conjuntos Luiz Gustavo Alves Moreira Habilitado 

17-174 

Saber na flor da pele - 
ancestralidade interativa 
pela presença negra no 
contemporâneo 

Idalto José Mujimo de Almeida Habilitado 

17-175 Caminhemos Marco Aurélio Piacenti Habilitado 

17-176 Palco AlmA Londrina Isabela de Faria Cunha Habilitado 

17-177 Afeto  Mayara Joice Dionizio Habilitado 

17-178 Rockocó Cultural  Jean Willian de Oliveira  Habilitado 

17-179 
Gravura em metal - 
afastamento 
contemporâneo 

Elias de Andrade Habilitado 

17-180 
Ágora Cultural: Formação 
de agentes/produtores 
culturais 

Deborah Castello Branco 
Lopes 

Inabilitado, não apresenta a carta de anuência dos Coordenadores de 
Núcleo/Produtores Formadores já que a função de Coordenador não 
tem previsão para seleção por edital, conforme mencionado no 
projeto, descumprindo o item 9.13; e, ainda que estes fossem 
considerados oficineiros, a serem selecionados por edital, não foram 
apresentados os critérios de avaliação da seleção, descumprindo o 
item 9.13.4 

17-181 4º Festival Hip Hopé  
Vermelho Londrina Thais Tomaz Pereira Habilitado 

17-182 Baile Jam Hip Hop Soul  Ivor Carlos de Azevedo Inabilitado, não apresentou o currículo da DJ Francielle Tomaz 
Barbosa, descumprindo o item 9.8.4 do edital; 

17-183 CIA KIWI DE JAQUETA 
NAS CMEIS 

Renata Andrea Santana de 
Lucia Habilitado 

17-184 Camerata Café Luciana Aparecida Schmidt 
dos Santos Habilitado 

17-185 Na Carne Marina Stuchi Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1 

17-186 1ª Mostra Guerrilha de 
cinema Fantástico Lucas Monteiro Pullin Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 

descumprindo o item 8.1.1 

17-187 Vivência Artística: Os ciclos 
de Nossa terra 

Hylea Regina Cortes de 
Ferraz Habilitado 

17-188 II Mostra de Canto Lírico: 
Ópera, por que não? João Miguel Aiub Habilitado 

17-189 Nova Dramaturgia 
Londrinense Renato Forin Junior Habilitado 

17-190 O Coração é um punho 
fechado - AGON TEATRO Danieli Pereira da Silva Habilitado 

17-191 
Programação didática do 
15º Festival de Dança de 
Londrina 

Sonia Regina Secco Bueno 
Candido Habilitado 

17-192 Entre nós apresenta"Morte 
e vida Severina" Monique Harue Kodoma 

Inabilitado, a carta de anuência da cantora Mariana Isabela Trigueiros 
é de Matheus Ribeiro dos Santos (página 26), restando configurada a 
ausência de carta de anuência, descumprindo o item 9.8.4 do edital.  

17-193 Música Criança -  Bichos 
cores e outros amores 

Helena Ester Munari Nicolau 
Loureiro Habilitado 

17-194 Música Criança - Um circo 
diferente 

Helena Ester Munari Nicolau 
Loureiro Habilitado 

17-195 V Ciclografias: Circuito de 
artes gráficas e visuais Pablo Henrique Blanco Habilitado 

17-196 Revoada - Caburé Canela Carolina Fernanda Almeida 
Sanches Habilitado 



Jornal Oficial nº 3139 Pág. 9    Segunda-feira, 05 de dezembro de 2016 
 

17-197 Armínio Kaiser depois do 
fim Edson Luiz da Silva Vieira Habilitado 

17-198 5º Festival do Nariz 
Vermelho Miguel Matoso Burgo Corrêa Habilitado 

17-199 

CIRCONDANDO 
LONDRINA - Circulação do 
espetáculo "Viagem Longa, 
Grana Curta" 

Adriano Lúcio Huhn Habilitado 

17-200 De quem é a culpa? Tiago da Silva 

Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1; não apresenta a ficha técnica, 
descumprindo o item  9.5.2; não apresenta o croqui e memorial 
descritivo do cenário e figurino, descumprindo o item 9.5.4; nem as 
cartas de anuência e currículo dos profissionais, descumprindo o item 
9.5.3 do edital;  

17-201 Aperfeiçoamento Faces de 
Londrina 

Alexandro Salvador Reis 
Micale Habilitado 

17-202 Dança Educativa Carina Aparecida Corte de 
Souza Habilitado 

17-203 Mais Música Túlio Frigri Barczysczyn Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1 

17-204 Mucambo de Bantu (Por 
entre os homens) Marco Aurélio Padovez Habilitado 

17-205 Quizomba pra quem? Luiza Nascimento Braga Inabilitado, não apresentou a forma de seleção dos oficineiros a serem 
selecionados por teste, descumprindo o item 9.13.4 

17-206 Elas em nós Paula Striquer Lima Habilitado 

17-207 ANTES DO GRITO Ana Carolina Alves da Silva Habilitado 

17-208 COCORICÓ Sergio Augusto Correia 
Gonçalves de Oliveira Habilitado 

17-209 II Festival Rural de Circo de 
Londrina 

Sergio Augusto Correia 
Gonçalves de Oliveira Habilitado 

17-210 SAMBA 172 - NO 
CAMINHO DO SAMBA Ronaldo Aparecido de Matos Habilitado 

17-211 A MARÉ - Festival de Arte 
em Movimento (2ª Edição) André Luiz Demarchi 

Inabilitado, não apresentou o Plano de Trabalho (Formulário) 
completo, estando ausente parte das informações técnicas (folha 2), 
sendo inabilitado pelo item 4.7 do edital;  

17-212 Aceita uma Canção? Mary Valin Lopes Habilitado 

17-213 Dora Ely Torresin de Oliveira Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1 

17-214 Um dedo de prosa Christine do Carmo Vianna Habilitado 

17-215 Mostra de Teatro Cemitério 
de Automóveis Christine do Carmo Vianna Habilitado 

17-216 ESPELHOS NA TERRA Marco Antonio Fabiani Habilitado 

17-217 Hosken de Novaes e a 
Personificação da Ética Cely Norder Habilitado 

17-218 
Festival Ginga Londrina 
Capoeira Senzala - 2ª 
Edição 

Marcio Triachini Codagnone Habilitado 

17-219 

Apenas Sonhos - projeto de 
Circulação de espetáculo 
de Dança - Hip Hop Street 
Dance 

Guilherme Henrique da Silva 
Inabilitado, falta o currículo do dançarino Paulo Otavio Urias, 
descumprindo 9.7.4; também, não apresentou croqui ou memorial 
descritivo do figurino, descumprindo o item 9.7.3 do edital 

17-220 A Rua Dança a Cidade Edio Elias Gonçalves Habilitado 

17-221 A Rua Dança na Escola Edio Elias Gonçalves Habilitado 

17-222 Santa Cecília Bruno Luís Margraf Gehring 

Inabilitado, não apresentou a carta de anuência do Figurinista, 
obrigatoriedade estabelecida pelo item 9.5.3 e 9.13, e falta carta de 
anuência e currículo do Diretor de Fotografia indicado no plano de 
aplicação, descumprindo o item 9.5.3 conjugado com o 9.13 do edital; 
também, não apresenta croqui ou memorial descritivo do figurino que 
justifique o orçamento para a função de figurinista, descumprindo o 
item 9.5.4 do edital; 



Jornal Oficial nº 3139 Pág. 10    Segunda-feira, 05 de dezembro de 2016 
 

17-223 Kinocidadão Felipe Augusto Almeida de 
Oliveira 

Inabilitado, não apresenta assinatura da declaração, descumprindo o 
item 8.1.2 do edital.   

17-224 Cleo: A Rainha Negra das 
Passarelas Edimara Alves 

Inabilitado, falta carta de anuência e currículo do Diretor de Fotografia, 
indicado no plano de aplicação, descumprindo o item 9.5.3 conjugado 
com o 9.13; e não apresenta assinatura da declaração, descumprindo 
o item 8.1.2 do edital. 

17-225 O Passo da Gloria Artur Ianckievicz Filho 
Inabilitado, não apresenta croqui ou memorial descritivo do cenário e 
figurino que justifique o orçamento, conforme item 9.5.4; e não firmou 
a assinatura da declaração, descumprindo o item 8.1.2 do edital;  

17-226 

Acervo Paulo Menten: 
Catalogação e digitalização 
do acervo e exposições 
comemorativas 

Raphael Soares Menten Habilitado 

17-227 
Biblioteca Básica 2017: 
Hora e Vez de Guimarães 
Rosa 

Francismar Pereira Lemes O projeto não foi aberto e será devolvido ao proponente. Desistência 

17-228 ABCDanças Urbanas Marcos Ricardo Araujo Habilitado 

17-229 
Inventário do Patrimônio 
Cultural Religioso de 
Londrina 

Giovanni Cirino Habilitado 

17-230 Documentário Carnaval de 
Londrina 

Ana Renata Rodrigues de 
Souza 

Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1 

17-231 Música Brasileira em Foco Giovani Senefonte Fernandes 
Nori 

Inabilitado, a carta de anuência do músico/oficineiro Fernando Cesar 
de Abreu não está assinada, sendo desconsiderada, e da figurinista 
Tatiana Marins Esteves, descumprindo o item 9.9.1 

17-232 ARTE EM HARMONIA Rebeca Oliveira de Carvalho Inabilitado, não apresenta a memória de cálculo de hora-aula, 
descumprindo o item 9.9.3 

17-233 SEMPRE POESIA Cely Norder Habilitado 

17-234 HÍMEN Elder Almeida de Souza Habilitado 

17-235 MELISSA Marcos dos Santos 
Inabilitado, não apresenta croqui ou memorial descritivo do figurino 
que justifique o orçamento para a função de figurinista e assistente de 
figurino, conforme item 9.5.4 do edital;  

17-236 Encontro Brasileiro de Viola 
da Gamba - 2017 Elimar Plinio Machado Habilitado 

17-237 GRAVANDO HISTÓRIAS - 
IMAGEM E POESIA Natalia Bispo de Beija Gossler Habilitado 

17-238 Reciclar e Criar - 
Artesanato Neriulda Rodrigues da Silva Inabilitado, não apresentou a carta de pré-reserva, descumprindo o 

item 9.9.2 do edital 

17-239 Festa da Laranja e do 
Vinho de Guaravera Marcos Geraldo dos Santos Habilitado 

17-240 Precioso Thiago Barzon Habilitado 

17-241 Novas Realidades Guilherme Henrique da Silva 

Inabilitado, falta a carta de pré-reserva da Usina Cultural, 
descumprindo o item 9.7.5; indica valor no orçamento para 
cenário/figurino, mas não junta o croqui/memorial descritivo, 
descumprindo o item 9.7.3 do edital;  

17-242 Capoeira Angola: Arte-
Educação Juliano Pires Zampieri Habilitado 

17-243 
Concreticidade: 17 contos 
de jovens autores 
londrinenses 

Victor Hugo de Araujo 
Barbosa Habilitado 

17-244 
Resgate Histórico da 
memória ... Hein? ... Centro 
Comercial de Londrina 

Ricardo Gorri Molina 
Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 
descumprindo o item 8.1.1; não apresenta o roteiro da obra, 
descumprindo o item 9.5.1; 

17-245 IV Evento de Capoeira 
Angola Juliano Pires Zampieri Inabilitado, apresenta currículo, no entanto não o documenta, 

descumprindo o item 8.1.1 

 



Jornal Oficial nº 3139 Pág. 11    Segunda-feira, 05 de dezembro de 2016 
 

EXTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP/SMGP - 0494/2016. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP - 1983/2016. 
Inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 c/c art. 3º do Decreto 666/2012. 
OBJETO: Aquisição de Materiais Hospitalares - Scalps, que serão utilizados pela Autarquia Municipal de Saúde de Londrina (PR). 
VALOR LOTE 1 : R$ 15.440,00 (quinze mil quatrocentos e quarenta reais) 
CONTRATADA - LOTE 1: LONDRICIR COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME - CNPJ 00.339.246/0001-92 
VALOR LOTE 2 : R$ 11.100,00 (onze mil e cem reais) 
CONTRATADA - LOTE 2: MIRANDA & GEORGINI LTDA - ME - CNPJ 10.596.721/0001-60 
VALOR TOTAL: R$ 26.540,00 (vinte e seis mil quinhentos e quarenta reais)  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 (cinco) dia(s) úteis contado(s) da data do recebimento pela empresa da ordem verbal. 
 
Londrina, 02 de dezembro de 2016 - Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal de Gestão Pública 

 
PAUTA 

PAUTA DE VALORES Nº 014/2016 
CONDOMÍNIO HORIZONTAL RESIDENCIAL VIA GRANVILLE 
 
Localização: Rua Luiz Natal Bonin, nº 500 - Parque Residencial Granville 
 
Solicitação: Processo nº 82.054/ 2016 (Desmembramento IPTU) 
 

DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO (R$ / M²) 

Áreas privativas 330,00 

Áreas de uso comum 330,00 

 
Inscrição integral: 06.03.0204.2.0151.0001 
 
A presente pauta foi elaborada em conformidade § 5º do artigo 176 da Lei nº 7.303/97 – CTML. 
 
Londrina, 02 de dezembro de 2016. Hélio Ferreira - Gerente de Avaliação e Atualização Imobiliária, Guerino de Oliveira Bedendo - Matrícula 
13.853-3, Kelli G. de Lima – Matrícula 15.717-1, Thiago Machado Kakitani - Matrícula 15.137-8 

 
CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 

EXTRATOS 
CONTRATO Nº CAAPSML-357/2016. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1950/2016. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-226/2016. 
CONTRATADO(A): LEONARDO THOMAZ DE AQUINO FILHO & CIA LTDA. 
REPRESENTANTE: Leonardo Thomaz de Aquino Filho. 
CNPJ: 03.372.394/0001-05. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos, até o máximo de 60 (sessenta) meses, e terá início a 
partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 90.000,00 (Noventa mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de assistência na área de MEDICINA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.001257/2016-58. 
DATA DE ASSINATURA: 11/11/2016. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-361/2016. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1984/2016. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-230/2016. 
CONTRATADO(A): ANA PAULA DE SOUZA BOBROFF. 
CPF: 021.243.389-00. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos, até o máximo de 60 (sessenta) meses, e terá início a 
partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 11.000,00 (Onze mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de FONOAUDIOLOGIA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.001399/2016-15. 
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2016. 
 
 



Jornal Oficial nº 3139 Pág. 12    Segunda-feira, 05 de dezembro de 2016 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-362/2016. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1985/2016. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-231/2016. 
CONTRATADO(A): MARCIANA DEDIN BRIZOLA. 
CPF: 804.817.289-53. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos, até o máximo de 60 (sessenta) meses, e terá início a 
partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 12.000,00 (Doze mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de PSICOLOGIA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.001400/2016-10. 
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2016. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-363/2016. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1986/2016. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-232/2016. 
CONTRATADO(A): UERIKA MASSAMBANI SCUDELLER. 
CPF: 083.771.189-47. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos, até o máximo de 60 (sessenta) meses, e terá início a 
partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 12.000,00 (Doze mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de PSICOLOGIA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.001401/2016-56. 
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2016. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-366/2016. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1989/2016. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-235/2016. 
CONTRATADO(A): CLINICA ESTEBAN FABRICIO GUGLIELMI - EIRELI. 
REPRESENTANTE: Esteban Fabricio Guglielmi. 
CNPJ: 24.295.898/0001-30. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos, até o máximo de 60 (sessenta) meses, e terá início a 
partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de assistência na área de MEDICINA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.001404/2016-90. 
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2016. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-367/2016. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1990/2016. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-236/2016. 
CONTRATADO(A): GEHA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 
REPRESENTANTE: Nahin Mohamad Ali Geha. 
CNPJ: 18.252.087/0001-50. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos, até o máximo de 60 (sessenta) meses, e terá início a 
partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de assistência na área de MEDICINA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.001405/2016-34. 
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2016. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-370/2016. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1994/2016. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-239/2016. 
CONTRATADO(A): ADRIANA MARTIN SWENSON. 
CPF: 147.485.868-69. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos, até o máximo de 60 (sessenta) meses, e terá início a 
partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 33.000,00 (Trinta e três mil reais). 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de MEDICINA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.001408/2016-78. 
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2016. 
 
CONTRATO Nº CAAPSML-371/2016. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/CAAPSML-1995/2016. 
INEXIGIBILIDADE Nº IN/CAAPSML-240/2016. 
CONTRATADO(A): ROSANGELA MARIA FREIRE KOBAYASHI. 
CPF: 459.712.349-00. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos períodos, até o máximo de 60 (sessenta) meses, e terá início a 
partir da assinatura do Termo de Credenciamento. 
VALOR: R$ 95.000,00 (Noventa e cinco mil reais). 



Jornal Oficial nº 3139 Pág. 13    Segunda-feira, 05 de dezembro de 2016 
 
OBJETO: Credenciamento de pessoa física para prestação de serviços de assistência na área de MEDICINA. 
PROCESSO SEI Nº: 43.001409/2016-12. 
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2016. 

 
CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO 
COMUNICADO 

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA 
 
Os acionistas ficam convidados a se reunirem em Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária em sua sede social, na Rua Professor João 
Cândido, nº 1213, Centro, em Londrina-PR, às 13h00 horas do dia 02 de janeiro de 2017, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:  
1. Destituir e eleger os membros do Conselho de Administração;  
2. Destituir e eleger os membros do Conselho Fiscal;  
3. Outros assuntos de interesse social.  
 
Londrina, 01 de dezembro de 2016. Presidente do Conselho de Administração. 

 
COHAB - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA 

RESULTADO 
RESULTADO APÓS ANÁLISE DAS AMOSTRAS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2016 – COHAB-LD 
 
A COHAB-LD, em cumprimento ao disposto no artigo 109, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993 e Item 6, subitem 6.1, I, do Edital supracitado, torna 
público o novo resultado da licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2016, o qual tem por objeto o registro de preço para aquisição de 
materiais de expediente, sendo o fornecimento de forma parcelada, pelo período de 12 (doze) meses. 
 
Empresas habilitadas e vencedoras da Licitação: 
 
a) MARCELO RICARDO VOLPINI PAP. E INFORMÁTICA ME 
 

Itens: Unid.: Qtd.: Descrição Marca Valor Unitário 
Oferecido 

Valor Total 
Oferecido 

1 Unidade 20 Almofada para Carimbo nº 03 na cor azul Starprint R$ 1,75 35,00 

2 Unidade 10 Almofada para carimbo nº 03 na cor vermelha Starprint R$ 1,75 R$ 17,50 

4 Unidade 20 Borracha branca macia 2cm x 3 cm Red Bor R$ 0,11 R$ 2,20 

21 Caixa 20 Formulário Continuo 80 colunas caixa com 3000 
folhas Aloform R$ 84,00 R$ 1.680,00 

30 Unidade 30 Pasta A-Z – lombo largo esp. 1,7 mm 75g/m2 
345mm x 285 mm Frama R$ 6,09 R$ 182,70 

31 Unidade 30 Pasta para papeis gram 180 g/m2 plastificada 
com elástico ICL R$ 0,75 R$ 22,50 

32 Unidade 250 Pasta para papeis gram 180 g/m2 plastificada 
com grampo trilho ICL R$ 0,75 R$ 187,50 

36 Unidade 10 Perfurador de papel médio capacidade 20 folhas Lyke R$ 9,40 94,00 

44 Unidade 2 Tinta para almofada, azul Radex R$ 1,53 R$ 3,06 

 
b) A.S. DE SOUZA DE OLIVEIRA LIVRARIA E PAPELARIA ME 
 

Itens: Unid.: Qtd.: Descrição Marca Valor Unitário 
Oferecido 

Valor Total 
Oferecido 

5 Unidade 2000 Caixa Box polionda cor azul Alaplast R$ 2,37 R$ 4.740,00 

6 Unidade 250 Caneta esferográfica cor azul (média) com corpo 
único sextavado Carimbras R$ 0,34 R$ 85,00 

7 Unidade 150 Caneta marca texto fluorescente na cor amarela Masterprint R$ 0,68 R$ 102,00 

11 Unidade 10 Corretivo liquido a base de água inodoro e 
atóxico, 18 ml Radex R$ 0,74 R$ 7,40 

14 Unidade 500 Envelope Kraft tipo saco 26 x 36 Ipecol R$ 0,13 R$ 65,00 

22 Caixa 5 Formulário Continuo 132 colunas caixa com 3000 
folhas Maxprint R$ 177,90 R$ 889,50 

29 Resma 1000 Papel sulfite A4 branco, alcalino 75 gramas 
210mm x 297mm resma com 500 folhas Copimax R$ 12,96 R$ 12.960,00 



Jornal Oficial nº 3139 Pág. 14    Segunda-feira, 05 de dezembro de 2016 
 

33 Unidade 50 Pasta plástica polionda 35mm x 250mm x 350 mm 
c/ elástico Alaplast R$ 1,64 R$ 82,00 

34 Unidade 50 Pasta plástica polionda 50mm x 250mm x 350 mm 
c/ elástico Alaplast R$ 1,79 R$ 89,50 

37 Unidade 15 Pincel atômico ponta porosa 850 cor vermelha Molin R$ 0,30 R$ 4,50 

38 Unidade 15 Pincel atômico ponta porosa 850 cor preta Molin R$ 0,30 R$ 4,50 

43 Unidade 5 Tesoura média BRW R$ 1,50 R$ 7,50 

 
c) CAMPOS GAVA LTDA ME 
 

Itens: Unid.: Qtd.: Descrição Marca Valor Unitário 
Oferecido 

Valor Total 
Oferecido 

3 Unidade 10 Aparelho telefônico compatível com central Philips 
Sopho Elgin R$ 54,00 R$ 540,00 

8 Caixa 15 Clips 2/0 aço niquelado cx com 500 gramas Bacchi R$ 5,40 R$ 81,00 

16 Unidade 10 Extrator de grampo em aço inoxidável Carbrink R$ 0,63 R$ 6,30 

19 Unidade 80 

Fita para impressora em nylon, nas dimensões 
13mm x 12m, compatível com impressoras Epson 
9 ou 24 agulhas, modelos FX-100, FX-100 Plus, 
FX-1170 e outras - Produto de primeira qualidade 
e de fabricação nacional 

Masterprint R$ 7,00 R$ 560,00 

20 Unidade 20 

Fita para impressora em nylon, nas dimensões 
13mm x 30m, compatível com impressoras Epson 
FX-2170 e LQ-2170 - Produto de primeira 
qualidade e de fabricação nacional 

Masterprint R$ 7,20 R$ 144,00 

23 Unidade 10 Grampeador médio para mínimo 20fls Leonora R$ 6,15 R$ 61,50 

28 Rolo 60 Papel Base Plotter 90 g/ m2 para impressões 
offset – 50 Mts. Sampa R$ 44,80 R$ 2.688,00 

40 Unidade 30 Resina umectante para dedos Carbrink R$ 1,02 R4$ 30,60 

 
d) PIMENTEL COMÉRCIO DE PAPELARIA EIRELLI ME 
 

Itens: Unid.: Qtd.: Descrição Marca Valor Unitário 
Oferecido 

Valor Total 
Oferecido 

13 Pacote 5 Elastico para dinheiro pacote c/ 01 Kg, resistente e 
macio Redbor R$ 11,60 R$ 58,00 

15 Cx 4 Etiqueta continua - caixa com 18000 etiquetas (89 
x 23,4)  Imprimaster R$ 126,00 R$ 504,00 

27 Unidade 20 Mouse óptico USB Lite R$ 8,00 R$ 160,00 

35 Unidade 800 Pasta suspensa papel, ponteira plástica 
acompanhada etiqueta ICL R$ 0,70 R$ 560,00 

39 Unidade 15 Régua plástica 30cm Waleu R$ 0,37 R$ 5,55 

42 Unidade 30 Teclado padrão USB – ABNT 2 Lite R$ 20,00 R$ 600,00 
 
e) TECMAT DISTR. COMERCIAL E EMPRESARIAL EIRELLI ME 
 

Itens: Unid.: Qtd.: Descrição Marca Valor unitário 
Oferecido 

Valor Total 
Oferecido 

9 Unidade 200 Cola bastão 10gr Leo e Leo R$ 0,49 R$ 98,00 

10 Unidade 20 Cola branca 90gr GR R$ 0,73 R$ 14,60 

12 Unidade 50 DVD gravavel (DVD-R) 4,7 GB Elgin R$ 0,58 R$ 29,00 

17 Unidade 60 Fita adesiva para empacotamento 45mm x 50m Fitpel R$ 1,98 R$ 118,80 

18 Unidade 10 Fita dupla face rolo com 05 metros Tigh Tape Epa 
 R$ 2,44 R$ 24,40 

24 Caixa 3 Grampo para grampeador de madeira 106/8 Bacchi R$ 6,00 R$ 18,00 

25 Caixa 50 Grampo cobreado para grampeador 26/6 caixa c/ 
5000 un Jocar R$ 2,41 R$ 120,50 

26 Caixa 150 Grampo trilho para pasta (80 mm) cx com 50 jogos Jocar R$ 5,20 R$ 780,00 

41 Unidade 2000 Saco plástico ofício 04 furos Plastpark R$ 0,07 R$ 140,00 
 
O Pregoeiro, ao final assinado, ADJUDICOU o objeto da presente licitação para as empresas acima citadas e encaminhará o processo completo do 
certame em pauta, para superior apreciação e HOMOLOGAÇÃO pela autoridade competente da COHAB-LD, para posterior publicação das ATAS 
DE REGISTRO DE PREÇOS. 
 
Londrina, 02 de dezembro de 2016. Eduardo Parreira da Veiga – Pregoeiro 

 



Jornal Oficial nº 3139 Pág. 15    Segunda-feira, 05 de dezembro de 2016 
 

SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES 

EXTRATO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2016; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2016; 
 
Partes: Sercomtel Participações S.A. e Claudenil Custodio – Contabilidade Me; 
 
Objeto: Constitui objeto deste instrumento, a prorrogação do prazo contratual pelo período de 06 (seis) meses, com início em 08/11/2016 e término 
em 09/05/2017. 
 
Vigência: Prevalecem e permanecem em vigor todas as cláusulas e condições constantes do contrato primitivo, desde que não conflitem com as 
disposições estabelecidas neste Instrumento.  
 
Data e Assinaturas: Londrina, 07/09/2016; Luiz Augusto Bellusci Cavalcante e Amauri Escudero Martins (Sercomtel Participações S.A.), Claudenil 
Custodio (Claudenil Custodio – Contabilidade Me). 

 
SERCOMTEL ILUMINAÇÃO S.A 

EXTRATO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2016; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2016; 
 
Partes: Sercomtel Iluminação S.A. e Claudenil Custodio – Contabilidade Me; 
 
Objeto: Constitui objeto deste instrumento, a prorrogação do prazo contratual pelo período de 06 (seis) meses, com início em 08/11/2016 e término 
em 09/05/2017. 
 
Vigência: Prevalecem e permanecem em vigor todas as cláusulas e condições constantes do contrato primitivo, desde que não conflitem com as 
disposições estabelecidas neste Instrumento.  
 
Data e Assinaturas: Londrina, 07/09/2016; Sandro Paulo Marques de Nóbrega (Sercomtel Iluminação S.A.), Claudenil Custodio (Claudenil Custodio 
– Contabilidade Me). 

 
CÂMARA 

JORNAL DO LEGISLATIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

PORTARIA 
PORTARIA Nº 134, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2016. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, de conformidade com a Lei Municipal no 10.440, de 21 de 
janeiro de 2008, alterada pelas Leis Municipais nos 10.557, de 22 de outubro de 2008, e 11.411, de 30 de novembro de 2011, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 26 de dezembro de 2016, Nádilla Marques da Silva, ocupante do cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Gabinete, símbolo Opção A: CCL-11, exonerável “ad nutum”, no Gabinete do Vereador Vilson Sebastião Bittencourt. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Câmara do Município de Londrina, 2 de dezembro de 2016. Fábio André Testa – Presidente 

 
TERMO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 60/2016 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2016 
 
Diante do relatório de fls. 37-38 e do parecer jurídico de fls. 39-40, bem como do controle prévio realizado pela controladoria na fl. 41 dos autos, 
homologo/ratifico o processo de Dispensa de Licitação em epígrafe, pois reúne as condições legais e encontra-se em conformidade com as 
orientações da assessoria jurídica desta Casa, no valor total de R$ 1.298,00 (um mil, duzentos e noventa e oito reais), referente à aquisição de 
peças e manutenção de 2 automóveis no prazo de garantia, conforme orçamento constante nos autos, à empresa FÓRMULA COMÉRCIO DE 
AUTOMÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 01.304.124/0001.23. 
 
Londrina, 30 de novembro de 2016. Fábio André Testa – Presidente 



Jornal Oficial nº 3139 Pág. 16    Segunda-feira, 05 de dezembro de 2016 
 

ERRATA 
 
NO JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3131, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016, PÁGINA 05, NO QUE SE REFERE AO CONTRATO/ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS A SEGUIR: 
 
CONTRATO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-0288/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 1762/2016 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PG/SMGP 0181/2016 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.016335/2016-73 
 
ONDE SE LÊ: 
 
MODALIDADE/N: PREGÃO PRESENCIAL Nº SMGP 0288/2016 
DATA DE ASSINATURA: 18/11/2016 
 
LEIA-SE: 
 
MODALIDADE/N: PREGÃO PRESENCIAL Nº SMGP 0181/2016 
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2016 

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município - Alexandre Lopes Kireeff                                                                              Secretário de Governo - Paulo Arcoverde Nascimento 

Jornalista Responsável -  Antônio Mariano Júnior                    Editoração – Yvi Leíse Rosa Calvani - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		2016-12-05T17:24:39-0200
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




